3. *Prima sententia.*—Prima sententia est Scoti 4, dist. 14, q. 1, dicentis transacto actu nihil manere prorsus in peccatore præter denominationem extrinsecam, quam ipse vocat relationem rationis, quam inquit consurgere

minari peccatorem ab ista dignitate videtur idem ac denominari ab actu præterito connovando tantum Deum non remisso.

5. *Secunda sententia.* — *Habitus ritiosi non sunt peccata.* — Secunda sententia vult prædicam maculam esse quamdam qualitatem pravam, quæ ex peccato actuali manet, quæ ita est contraria rationali naturæ, ut eam reddat Deo invasim et exosam. Sed hæc sententia quæ habet fundatum in Magistro, distinct. 33, est prorsus improbabilis, quæ neque intelligi neque explicari potest, quæ aut qualis sit ea qualitas, neque a quo fiat: non enim fieri potest ab actuali peccato, quia actus peccati, vel plurimum, potest efficere habitum malum, qui potest manere, et peccatum deleri. Item quia si esset pura omissione, nihil generaret: neque potest fieri a Deo, quia non est auctor peccati. Deinde si est qualitas, ut sic, bona est, nec potest esse mala, nisi ratione alicujus privationis. Explicetur igitur ista privatio, quid sit et tollatur qualitas. Ex quo intelligitur non recte fuisse locutum Gregorium, dist. 20, dum inquit, vitiorum habitus posse dici peccata habitualia præcipue ante justificacionem. Contra quem Capreolus, ibi, ad argumenta contra secundam conclusionem, nam certe nihil interest ante vel post justificacionem, et propria hujus ratio est: quia tales habitus per se non avertunt a Deo, ut alias explicabo.

6. *Placitum quorundam circa hanc sententiam displicet.* — Hinc etiam mihi displicet quorundam Thomistarum sententia dicentium transacto actu peccati manere in voluntate positivam ordinationem, et realem ad illud objectum, ad quod se convertendo peccavit: in quo etiam fundatur realis aversio a Deo, et hoc volunt esse habitualpeccatum: sed hoc non est intelligibile, nam ille ordo, si est realis, in aliquo ente reali fundari debet: vel ergo illud ens est aliquid additum voluntati, et hoc non erit habitus vitii, quia nihil aliud ibi manens potest dici peccatum, si nihil est additum, fieri non potest, ut voluntas nihil magis habens, quam antea, neque in se intrinsecse mutata, retineat aliquem ordinem realem, quem ante non habebat.

7. *Tertia sententia.* — *Una explicatio hujus sententiae refellitur.* — Tertia sententia est hanc maculam esse privationem nitoris et pulchritudinis animæ. Ita D. Thomas, supra, et in 2, dist. 13, q. 4, art. 4, et idem fere sentiunt antiquiores theologi, in 4, distinct. 18. Modus autem explicandi istam privationem

est varius, quia vix potest explicari qua forma privet. Quidam ex Thomistis dicunt maculam hanc privare nitore et pulchritudine, quam habitualis gratia in anima efficit. Quod si obijicias, quia hæc privatio est a Deo, et est poena; respondent quidam eorum, maculam potius pertinere ad malum pœnæ, quam ad culpam, et ideo posse fieri a Deo ipso: quod alii non placet, quia macula in Scriptura semper significat malum culpæ, et non tribuitur Deo, sed peccatori. Item quia hæc sententia non explicat quid sit habitualis culpa.

8. *Secunda explicatio.* — Propter quod distinguunt alii gratiam duplenter considerari, uno modo materialiter ut est entitas physica, et hoc modo privationem ejus fieri a Deo, et non esse maculam. Secundo modo quatenus auferit animæ pulchritudinem, et hoc modo privationem ejus esse maculam, et non a Deo, sed a peccatore. Sed non satisfacit hæc duplex gratiæ consideratio, quia est solum per præcisionem intellectus, tamen in re nihil est, quia gratia non confert homini pulchritudinem, nisi ut bona qualitas animæ inhæret, licet materialiter consideretur, non habet aliud esse, neque aliam causam, quam ut considerata formaliter, et ut dans pulchritudinem. Præterea arguit Scotus, quia sequitur omnes maculas omnium peccatorum esse æquales, quia omnes æque privant habituali gratia.

Respondet D. Thomas maculam esse privationem cum ordine ad peccatum præcedens, et quia illud non est æquale, ideo neque macula. Contra hic ordo tantum est relatio rationis; ergo ratione ejus non erit inæqualitas in maculis. Tandem peccatum ut sic latius patet, quam gratia, quia posset reperiri in homine in puris naturalibus, quem non privaret gratia; ergo in illo peccatum habitualpeccatum manens non esset privatio nitoris. Ad explicandam hanc difficultatem incipiendum videtur a pura natura.

9. *Prima propositio.* — Prima propositio. In homine existente in puris naturalibus vere maneret aliquo modo peccatum mortale (de quo tantummodo loquor) per modum habitus, transacto actu, quamdiu ad Deum non converteretur, vel non remitteretur illi peccatum. Probatur, quia homo semel aversus a Deo, semper manet aversus, quamdiu non convertitur. Explicari solet exemplo hominis qui avertit faciem a sole. Confirmatur, nam ille homo maneret in eo statu, in quo esset dignus odio, et indignus amicitia Dei; ergo perseveraret in peccato. Tertio ille non esset in ea

DISPUTATIO VIII. SECTIO IX.

595

pura natura in qua fuerat a Deo conditus; ergo esset impurus, seu in peccato.

10. *Secunda propositio bipartita.* — Secunda propositio. Peccatum manens habitualiter in illo homine non est ens aliquod positivum physicum, neque privatio realis et physica alicujus formæ positivæ. Primam partem convincunt argumenta facta contra secundam sententiam. Secunda vero etiam patet, quia nulla potest designari forma positiva, qua anima habitualiter privetur propter peccatum commissum: nam illa intelligenda esset in essentia animæ, aut in potentiis. Non in essentia, quia ex natura rei in essentia animæ nihil inhæret, nisi forte potentia ejus, et eadem ratio procedit de ipsis potentiis, quæ etiam inter se non possunt transmutari aliquo modo nec remitti; ergo nihil reale potest intelligi in ejus modi potentiis, vel ab aliis realiter distinctum, vel quod sit idem cum illis, quo privetur per habitualpeccatum. Neque intelligi potest, quod aliqui dicunt et colligunt ex Cajetano, loco citato, quæst. octagesima sexta, nempe hoc peccatum esse privationem realem illius spiritualis pulchritudinis, quam boni actus in anima efficiunt; quia licet actuale peccatum possit efficere hujusmodi privationem; tamen illo transacto, non necessario durat ista privatio cum habitualpeccato, nam illo perseverante potest homo bonos actus exercere, et contrarios priori actuali peccato: neque illa actualis privatio pulchritudinis per se est culpa, ut patet in homine dormiente peccatore, et justo, etc.

11. *Tertia propositio.* — Tertia propositio. Peccatum quod habitu manere in tali homine dicitur, non est physice intelligendum, sed moraliter, secundum rectam et prudentem existimationem, et hoc modo est quædam aversio a Deo ultimo fine quæ mortaliter censemur manere in homine, quia voluntate sua se avertit a Deo, et nunquam ad illum conversus est. Colligitur ex D. Thoma, quæst. citata, articulo primo ad argumenta, et articulo secundo, et 3 parte, quæst. 88, articulo primo, ubi dicit maculam consequi peccatum ex parte aversoris. Et probatur tum ex dictis, nam numeramus omnia quæ possunt cogitari circa hoc peccatum, et nihil aliud reperitur. Secundo exemplo ex humanis, nam qui offendit hominem, censemur manere inimicus ejus quamdiu aut voluntatem non mutavit, aut quod in se est non fecit, ut injuriæ satisfaciat, et tamen totum illud contingit per moralem existimationem. Tertio in aliis rebus hæc moralitas

constituit prædicationem realem, et veram in rebus multum pertinentibus ad mores hominum, ut dicitur res aliqua tanti valoris, quia lege taxatum est: quod tamen nihil in re ipsa ponit præter existimationem moralem.

12. *Objectio contra nunc dicta.* — Dices, coincidere nos jam in priorem sententiam Scotti: nam hoc nihil aliud est, quam denominari hominem peccatorem ab actu præterito existimato moraliter, ac si esset. Respondeo primo, in hoc differimus, quia non intelligimus peccatum hoc consistere in ordinatione ad pœnam, sed in aversione ab ipso Deo: ex quo fit, ut aliquis sit odio Dei dignus, quod proprio pertinet ad culpam. Secundo non dicimus istam denominationem fieri ab actu præterito, sed a quodam effectu morali, qui censemur fieri per illum actum. Quod explicatur a simili in peccato puræ omissionis, si fiat: nam qui sic peccat, verissime censemur actu se avertere a Deo, et se convertere ad se ipsum, vel ad aliam creaturam, ut ad ultimum finem, non quia realem actum efficiat, neque quia aliqua forma physica privetur, sed quia moraliter ita se habet ac si id vellet: ita in proposito iste censemur moraliter aversus a Deo, quia id voluit, et nunquam mutavit voluntatem, nec consecutus est remissionem peccati.

13. *Quarta propositio.* — Quarta propositio. In hoc peccatore macula non est aliquid distinctum ab habitualpeccato, quod explicamus, quare explicanda est per moralem quamdam indignitatem, sicut qui in Republica exercuit vilissima munera, licet postea illa non exerceat, manet moraliter infamis: ad hunc enim modum se habet coram Deo, qui semel peccavit, et in peccato jacet; hec ergo macula et habitualpeccatum, idem sunt, licet secundum rationem, vel potius secundum etymologiam differant, *peccatum* enim dicitur, ut avertit hominem ab ultimo fine: *macula* vero quatenus reddit ipsum hominem turpem: et propterea *macula* ut sic non fit a Deo, quia ad malum culpas spectat, et idem prorsus est de aversione habituali: de reatu vero et offensa Dei jam diximus quid sit, et statim etiam dicemus.